In Ulp. 3 *ad sab.* D. 28.2.6.2:

*Hermaphroditus plane, si in eo virilia praevalent, postumum heredem instituere poterit,*

dove il problema è l'istituzione ereditaria del postumo come erede, il giurista stabilisce l'identità del sesso maschile sulla base del riscontro degli attributi virili e, quindi, differentemente al caso precedente, sulla base del sesso morfologico (*si in eo virilia praevalent*).

Tali considerazioni appaiono corrispondenti alla diversa tematica evocata nei due passi.

Nel contemplare la funzione testimoniale, provvista di valenza pubblicistica, il giurista sembra, infatti, riferirsi al collegamento suscettibile di costituirsi tra aspetto morfologico e intima consapevolezza del sesso.

Nell'ipotesi della possibilità per l'ermafrodito di istituire erede il postumo, cioè di dare realizzazione ad un istituto di diritto successorio accessibile all'ascendente di sesso maschile, Ulpiano afferma invece che l'ermafrodito può sicuramente istituire erede il postumo *si in eo virilia praevalent*, prevedendo una condizione illuminante e, nel caso specifico, decisiva in rapporto alla stessa applicabilità della disciplina evocata.

A riguardo dell'essere mostruoso presentano particolare interesse *Paul. Sent.* 4.9.3-4:

*Mulier si monstruosum aliquid aut prodigiosum enixa sit, nihil proficit: non sunt enim liberi, qui contra formam humani generis converso more procreantur.*

4. *Partum qui membrorum humanorum officia duplicavit, quia hoc ratione aliquatenus videtur effectum, matri prodesse placuit*<sup>43</sup>,

*Non sunt liberi, qui contra formam humani generis converso more procreantur: veluti si mulier monstrosam aliquid aut prodigiosam enixa sit. partus autem, qui membrorum humanorum officia ampliavit, aliquatenus videtur effectus et ideo inter liberos connumerabitur* (Paul. 4 sent. D. 1.5.14),

*Quaeret aliquis, si portentosum vel monstrosum vel debilem mulier ediderit vel qualem visu vel vagitu novum non humanae figurae, sed alterius, magis animalis quam hominis, partum, an, quia enixa est, prodesse ei debeat? et magis est, ut haec quoque parentibus prosint: nec enim est quod eis imputetur, quae qualiter potuerunt, statutis obtemperaverunt, neque id quod fataliter accessit, matri damnum iniungere debet* (Ulp. 4 ad l. Iul et Pap. D. 50.16.135),

nonchè

*Ostentum Labeo definit omne contra naturam cuiusque rei genitum factumque. duo genera autem sunt ostentorum: unum, quotiens quid contra naturam nascitur, tribus modis forte aut pedibus aut qua alia parte corporis, quae naturae contraria est: alterum cum quid prodigiosum videtur, quae Graeci φαντασματα vocant* (Ulp. 25 ad ed. D. 50.16.38)<sup>44</sup>.